Institutiones Canonicæ

Schnorrenberg, Anno

Coloniae, 1740

XXIII. Sine culpa, nisi subsit causa, non est aliquis puniendus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62040](#)

ter nolcitur offendisse, non incutrit, hæc namque non aliorum, quæm Episcoporum & Superiorum ipsorum electionibus, cum peccatur in ipsis, vindicat sibi locum. *Cap. si Compromissa. viii. 37. de elect. in 6.*

(D) Si Compromittentes electionem indigni non ratificaverunt, cum ipsos Compromissarii odio non convenient prægravari, elegendi potestas liberè revertitur ad eosdem. *Cit. cap. si Compromissarius.*

(E) Principalis gravatur odio Procuratoris. *Can. biduum. 29. caus. 2. q. 6. cap. cum olim 7. de caus. possess. & propriet.* Sic crimen læsa Majestatis in filiis punitur, nam paterno debent periire suppicio, in quibus paterni, hoc est hæreditarii criminis exempla metuntur. *Can. si quis. 22. caus. 6. q. 1.* Filii quoque hæreticorum tanquam progenies damnatorum Canonicae subjiciuntur ultiōni. *Cap. vergentis. 10. de baret.* Civitati cuius cives quidam suum Episcopum occiderunt, dignitas subtrahitur Episcopalis. *Can. ita nos. 25. caus. 25. q. 2.* perit justus læpissi-

mè pro impio. *Can. in sancta. 41. de consecrat. dicit. 1. plura exempla adferuntur can. in Ecclesia 11. caus. 1. q. 4.*

(F) Confirmatio invalida est, nec Episcopus dispensandi potestatem habet, et si enim ad minores Ordines cum illegitimo dispensare valeat, ad dignitates tamen & Personatus ac alia beneficia curam animarum habentia illegitimè natus sine dispensatione Sedis Apostolicæ minimè promovendus. *Cap. fin. de filiis Presbyter.*

(G) Propter majoris Capituli partis delictum Capitulum ipsum interdicto supponi potest, sicuti propter publicum Principis crimen totum ejus regnum juste interdicto subjicitur. *Cap. non est vobis. 11. de sponsal.*

(H) Interdicto tam innocentes, quam nocentes afficiuntur, illudque servare tenentur. *Arg. cap. quasfruit. de his qua finnt à maj. part. capit. cap. si sententia. 16. de sent. excom. in 6. qua contraria videntur, pulchrè concordat Gloss. in princip. caus. 34. q. 3.*

REGULA XXIII.

Sine culpa, nisi subsit causa, non est aliquis puniendus.

Quæres smo. Quis hujus Regulæ sensus?

M. 2. Propter actionem, quæ dolo vel culpâ caret, nemini pena est infligenda.

da. Exempla sunt in *can. satis perversum.*
7. *dist. 56. Cap. cognoscentes.* 2. *de constit.*
L. si putator. 31. *ff. ad Leg. aquil.* Ra-
tio est: quia pœna est mentura culpæ,
ubi autem non est menturandum, men-
tura locum habere nequit.

Quæres secundò. Quæ ab hac Regu-
la exceptio?

R. Sit unica Regulæ his verbis: *nisi
subsistit causa,* inclusa exceptio, ita ab
Or. nibus & Ecclesiasticis beneficiis
præter illegitimos & ex parentibus hæ-
reticis progenitos repelluntur it, qui

etiam ignari ab alio corruptam sibi
desponsarunt uxorem. *Can. precipimus.*
10. *dist. 34.* Clericus leprosus propter
scandalum & abominationem populi
ab administrationis Ecclesiæ removetur
officio per *Cap. tua. nos.* 4. *de Cleric.*
agros. Qui beneficium per Simoniam
ipso licet ignorante commissum ade-
ptus est, id ipsum dimittere jubetur.
Cap. nobis. 27. *de Simon.* Dominus ser-
vi, qui noxam sive damnum intulit, vel
noxam emendare, vel Servum pro noxa
dare debet. *Inst. de noxal.* act. in princi-

C A S U S.

Ivo Viduus ad statum alpirat Eccle-
siasticum, cui plura obmoventur,
10. quod ante aliquot annos servi illius
jussu ligna cædentes rusticum ca-
su occidissent. 20. quod defuncta Ivo-
nus uxor ante matrimonium à Clerico
corrupta fuisset. 30. quod stante
Conjugio in causa criminali referen-
tem egisset.

R E S O L U T I O.

(A) **O**b factum servorum, nisi justi-
rit, Dominus irregularis non
est. *Cit. can. satis perversum.* 7. 56. Si
uxor Ivonis verè corrupta fuerit, &
ordines suscipere, & in susceptis mi-
nistriare Ivo prohibetur. *Can. si cuius.* 11.
dist. 34. nec tunc ob culpam, sed propter
Sacramenti defectum ab altaris mini-
sterio removetur. Si in causa criminali
pronuntiaverit, ex defectu lenitatis ir-
regularitatis incurrit impedimentum.

(B) Sacerdos leprosus ab officio est

(A) Quibus non obstantibus ad Or-
dines dispensativè admissus, postquam
per annos quosdam in Sacerdotio lau-
dabiliter conversatus esset, in lepram
incidit, ob quam Canonicatu priva-
tus reliquum vitæ in Leprosorio egit.
(B)

removendus, ita tamen, ut eidem ex fa-
cilitatibus Ecclesiæ necessaria, quamdiu
vixerit, ministretur sustentatio. *ap. tua*
nos. 4. *de Cleric.* *agros.* nunquam sine
cauta, sæpius tamen absque culpa quis
suo spoliatur privilegio. *Causas Gloss.* in
Can. renovantes. 6. *dist. 22.* hoc versu
enumerat:

Paupertas, odium, viuum, favor, &
scelus ordo.

Personas spoliant, & locajure suo.
R. E.